
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-648 del  26/09/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  del  servizio  per 
l’attività  di  ricerca inerente  la  vulnerabilità  qualitativa  e 
quantitativa  delle  risorse  idriche  sotterranee  in  funzione 
dei  cambiamenti  climatici  nelle  regioni  italiane 
appartenenti al SEE (South East Europe).

Proposta n.  PDTD-2013-649 del  23/09/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Ferri Donatella

Questo giorno 26 (ventisei)  settembre 2013 (duemilatredici)  presso la sede di Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Franco Dott. Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  del  servizio per  l’attività  di  ricerca 

inerente  la  vulnerabilità  qualitativa  e  quantitativa  delle  risorse  idriche 

sotterranee  in  funzione  dei  cambiamenti  climatici  nelle  regioni  italiane 

appartenenti al SEE (South East Europe).

VISTO:

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 avente ad oggetto ”Approvazione del Bilancio Pluriennale 

di previsione per il triennio 2013- 2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione 

di cassa per l'esercizio 2013”;

- la  D.D.G.  n.  76 del  13.12.2012 recante  “Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e investimenti 2013”;

- la  D.D.G.  n.  30  del  15.04.2013  recante  “Direzione  Tecnica.  Programma  dell’attività 

contrattuale nell’esercizio 2013 della Direzione Tecnica”;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 

163/2006”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e ss. del  d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

-     il “Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 504 del 10/07/2013 è stata indetta la procedura di affidamento 

in  economia  per  lo  svolgimento  del  servizio  per  l’attività  di  ricerca  inerente  la 

vulnerabilità  qualitativa  e  quantitativa  delle  risorse  idriche  sotterranee  in  funzione  dei 

cambiamenti  climatici  nelle  regioni  italiane  appartenenti  al  SEE  (South  East 

Europe).Importo complessivo presunto € 39.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza 

Euro 0,00;

RILEVATO

- che con lettera  d’invito  PGDG/2013/3607mc del  12 luglio  2013 sono state  invitate  a 

presentare offerta per il servizio di cui trattasi le ditte di seguito individuate: 

• Istituto di Ricerca per la protezione Idrogeologica-IRPI - Padova;



• Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia Dip. Di scienze Chimiche e 

Biologiche;

• Università degli Studi di Bologna Dip. di Chimica Ambientale e dei Materiali – 

Bologna

• CAE spa – San Lazzaro di Savena Bologna;

• Unione Italiana degli Esperti Ambientali -  Rieti

- che  la  lettera  di  invito  ha  stabilito  quale  criterio  di  aggiudicazione  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo criteri di seguito riportati:

Valutazione tecnica massimo punti 85

Valutazione economica massimo punti 15

- che, entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito, le ore 13,00 del 07 agosto 

2013 , sono pervenute, in plico sigillato, tre offerte delle  ditte:

• Istituto di Ricerca per la protezione Idrogeologica-IRPI - Padova;

• Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia Dip. Di scienze Chimiche e 

Biologiche;

• Università degli Studi i Bologna Dip. di Chimica Ambientale e dei Materiali – 

Bologna

- che con lettera prot. PGDG/2013/4236  del 7 agosto 2013 a firma del Direttore Tecnico 

di Arpa Emilia Romagna, è stata nominata la Commissione giudicatrice preposta alla 

valutazione delle offerte, alla quale sono stati affidati ai sensi dell’art.11 comma 4 della 

L.R.  n.28  del  21/12/2007,  anche  gli  adempimenti  amministrativi  relativi 

all’ammissibilità delle offerte così composta:

-Donatella Ferri presidente

- Marco Marcaccio componente

-Michele Di Benedetto componente

- che il giorno 08/08/2013, come si evince dal verbale agli atti dell’amministrazione, si è 

aperta  la  seduta  pubblica  della  commissione  giudicatrice  che  ha  proceduto 

conseguentemente  all’apertura  delle  buste  A,  contenenti  la  documentazione 

amministrativa procedendo all’esclusione dell’Università di Modena e Reggio Emilia per 

mancata  allegazione  del  documento  di  identità  alla  dichiarazione  sostitutiva  di 

certificazione e di atto di notorietà richiesta ai fini della partecipazione alla gara. 



- che la commissione, ha proceduto alla apertura delle buste B contenenti l’offerta tecnica 

procedendo all’attribuzione dei punteggi come riportato nel verbale del 8 agosto 2013 e di 

seguito riepilogati:

DITTE PUNTEGGIO TECNICO

Università  degli  Studi  di  Bologna  Dip.  di 

Chimica Ambientale

76,25

Istituto di Ricerca-IRPI/CNR Padova 47,50

- che il giorno 11/09/2013 si è aperta la seduta pubblica della commissione giudicatrice che 

ha proceduto all’apertura delle buste C contenenti l’offerta economica e ha dato lettura 

degli importi come riportati nel verbale agli atti dell’Amministrazione del 11/09/2013;

- che  il  punteggio  relativo  all’offerta  economica  è  il  seguente

DITTE IMPORTO PUNTI

Università degli Studi di Bologna Dip. 

di Chimica Ambientale

€. 38.000,00 15,00

Istituto di Ricerca-IRPI/CNR Padova €. 38.900,00 14,65

RITENUTO:

- di accogliere le valutazioni della Commissione preposta alla valutazione delle offerte e 

riportata nei verbali di seduta  del 08/08/2013 e 11/09/2013, agli atti;

- che come si evince dai verbali del 08/08/2013 e 11/09/2013 agli atti dell’amministrazione, 

è  stata  verificata  in  capo  alle  ditte  partecipanti  la  regolarità  della  documentazione 

presentata, la corrispondenza dell’offerta alle specifiche di Arpa, ed è stata formulata la 

seguente graduatoria finale:

1°  Università degli Studi i Bologna Dip. di Chimica Ambientale e dei Materiali con un 

punteggio  complessivo  pari  a  punti  91,25  e  un  importo  del  servizio  pari  a  euro 

38.000,00.

2°  Istituto di Ricerca per la protezione Idrogeologica-IRPI di Padova con un punteggio 

complessivo pari a punti 62,15 e un importo del servizio pari a euro 38.900,00.

RITENUTO:

- di aggiudicare definitivamente la procedura  per lo svolgimento del servizio  per l’attività 

di  ricerca  inerente  la  vulnerabilità  qualitativa  e  quantitativa  delle  risorse  idriche 

sotterranee in funzione dei cambiamenti  climatici  nelle  regioni  italiane appartenenti  al 



SEE  (South  East  Europe)  all’Università  degli  Studi  di  Bologna  Dip.  di  Chimica 

Ambientale,  risultata  la  migliore  offerente,  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro 

38.000,00(trentottomila/00) IVA esclusa;

- di autorizzare l’avvio dell’esecuzione del contratto a decorrere dal 01/10/2013, date le 

ragioni di urgenza motivate dalla necessità di rispettare il cronoprogramma delle attività 

previste nell'Application Form del Progetto europeo CC-WARE e di garantire il corretto e 

puntuale  svolgimento  delle  attività  e  la  conseguente  rendicontazione  economica  il  cui 

termine per il terzo periodo è previsto al 31/12/2013;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  l’Università  degli  Studi  di  Bologna  ha  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di 

ordine generale per l’esecuzione dei contratti pubblici di cui all’art.38 D.lgs 163/2006;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2013 Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993 è la 

Dott.ssa  Donatella Ferri;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area 

Contabilità e Controllo direzionale dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  in  esito  a  procedura  indetta  con 

determinazione  n.504  del  10/07/2013  il  servizio  di  attività  di  ricerca  inerente  la 

vulnerabilità  qualitativa  e  quantitativa  delle  risorse idriche  sotterranee  in  funzione  dei 

cambiamenti climatici nelle regioni italiane appartenenti al SEE (South East Europe) per 



la  durata  di  13 mesi  dal’aggiudicazione  all’Università  degli  Studi  di  Bologna Dip.  di 

Chimica Ambientale, per l’importo di euro 38.000,00 (trentottomila/00) IVA esclusa;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3. di dare atto che l’Università degli Studi di Bologna ha autocertificato il possesso dei 

requisiti di ordine generale per l’esecuzione dei contratti pubblici di cui all’art.38 D.lgs 

163/2006;

4. di autorizzare l’avvio dell’esecuzione del contratto a decorrere dal 01/10/2013, date le 

ragioni di urgenza motivate dalla necessità di rispettare il cronoprogramma delle attività 

previste nell'Application Form del Progetto europeo CC-WARE e di garantire il corretto e 

puntuale  svolgimento  delle  attività  e  la  conseguente  rendicontazione  economica  il  cui 

termine per il terzo periodo è previsto al 31/12/2013;

5. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con 

modalità elettronica;

6. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed 

i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

7. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del D. lgs. 163/06;

8. di dare atto che il costo presunto per i servizi di cui trattasi stimato in Euro 38.000,00 

oltre IVA 21% per un totale di  Euro 45.980,00, a carico dell’esercizio 2013 per Euro 

11.495,00 e a carico dell’esercizio 2014 per Euro 34.485,00,avente natura di "SERAP-

SEVAR.",  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 

riferimento al progetto SEE13- DTPNC;

9. di dare atto che ai sensi del Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

competente ad impegnare contrattualmente ARPA per il servizio di cui al presente atto è 

la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2013-649   del    23/09/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  del  servizio  per  l’attività  di 
ricerca  inerente  la  vulnerabilità  qualitativa  e  quantitativa  delle 
risorse  idriche  sotterranee  in  funzione  dei  cambiamenti  climatici 
nelle regioni italiane appartenenti al SEE (South East Europe).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/09/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


